



IRAGARKIA

Elorrioko Udalak 2026ko Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna sustatzeko dirulaguntza deialdia onartzea (2026-00478 espedientea)

Tokiko Gobernu Batzarrak, 2026ko otsailaren 20an egindako bilkuran, 2026ko Emakumeen eta Gizonen Berdintasuna sustatzeko udalaren dirulaguntza deialdia onartzea erabaki zuen. Beraz, dagozkion oinarri espezifikoak osorik argitaratzen dira.

Deialdi hau 2008ko abenduaren 18an egindako Ohiko Osoko Bilkuran onartutako Dirulaguntzen Oinarri Arautzaileen arabera egin da (2009ko martxoaren 9ko Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuak). Bi aldaketa izan zituen: lehena, 2010eko otsailaren 11n Osoko Bilkurak onartua (eta maiatzaren 10ean BAOn argitaratua) eta bigarrena, 2011ko abenduaren 28an Osoko Bilkurak onartua (2012ko otsailaren 10ean BAOn argitaratua).

Elorrio, 2026ko otsailaren 24a

Julene Lazkano Zenitagoia

Alkatea



ELORRIOKO UDALAK 2026KO EMAKUMEEN ETA GIZONEN BERDINTASUNA SUSTATZEKO EMATEN DUEN DIRULAGUNTZA ARAUTZEN DUTEN OINARRI ESPEZIFIKOAK

1. artikulua. Diru-laguntzaren xedea

Arau hauen xedea emakumezko eta gizonezkoen aukera berdintasuna indartzera zuzendutako jarduerak egiteko diru-laguntzak emateko prozedura arautzea da, hain zuzen, edozein eremutan emakumeen parte-hartzea, horiei informazioa eta aholkularitza ematea sustatzen duten jarduerak direnean, baita aukera berdintasunari buruz, gizarte osoari begira, kontzientzia hartzea bultzatzen duten jarduerak direnean ere. Deialdi honetan 2026. urtean buruturiko ekintzak lagunduko dira.

2. artikulua. Aurrekontu kreditua eta diru-laguntzaren zenbatekoa

Diru-laguntza hauek onartzeko dagokion kreditu erabilgarria 3.000,00 eurokoa da. Gastu hau 2026 ekitaldiko aurrekontuko 2301.481.21 diru-ataletik ordainduko da.

3. Artikulua. Onuradunak

Diru-laguntza hauek Elorriko elkarteen udal erregistroan izena emana duten elkarteek eskatu ahalko dituzte eta onuradunak izan ahal izango dira, baldin eta horien helburua gizonezko eta emakumezkoen arteko berdintasuna sustatzea edota emakumeen parte hartzea edozein eremutan bultzatzeko jarduerak egitea baldin bada.

Salbuespenez, eta 2008ko abenduaren 18an Udalbatzaren Ohiko saioan onartutako Diru-laguntzen Oinarri Erregulatzaileen 9. artikulua c) atalarekin bat eginez, Eusko Jaurlaritzako edota Elorrioko Elkarte Erregistroan izena emateko baldintzatik salbuetsi ahal izango dira Elorriko emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatzeko jarduerak eta proiektuak egiten dituzten taldeak eta entitateak, hala baloratzen bada.

Martxoaren 16koa 1/2023 Legegintzako Dekretuak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen Aurkako Indarkeria Matxistatik gabe Bizitzeko Legearen testu bategina onartzen duenak, 2.4. artikuluan ezartzen du dirulaguntzen onuradun direnek 3. artikulua (printzipio orokorrak), 17.a (estatistikak eta azterlanak) eta 19.4.a (hizkera inklusiboa eta ez-sexista) bete behar dutela, udalaren eta onuradunen arteko erlazioari dagokion denboran eta gaian.

Zehazki, onuradunek honako betebeharrak izango dituzte:

- Diruz lagundutako jarduera orok komunikazio inklusiboa erabiltzea, non ez diren erabiliko pertsonak sexu, genero, jatorri edo bestelakoengatik umiliatu, degradatu edo estereotipatzen dituzten irudiak edo idatzizko edozein komunikazio-elementu. Berdintasuna eta pertsonen aniztasuna irudikatzen dituzten irudiak eta hizkuntza bultzatuko dira.
- Memoretan, hala badagokio, onuradunen gutxi gorabeherako kopurua eta generoa bereiztea; baita beraien profila ere: gazteak, adinekoak, aniztasun funtzionaleko pertsonak...
- Erabiliko den material guztietan estereotipo sexistak edo emakumeak diskriminatzen dituen adierazpenik ez agertzea.
- Sexu-jazarpena, sexuan oinarritutako jazarpena eta jokaera transhomofobikoa saihesteko eta arreta egiteko neurriak izatea.
- Dagokionean, dirulaguntzak jaso dituen proiektu orok genero-ikuspegia aintzat hartzea proiektuaren fase guztietan.

4. artikulua. Onuradun izateko debekua

Ezingo dira onuradun izan administrazio-bidean, lan-bidean edo zigor-bidean berdintasun-eskubidea urratzeagatik eta sexuan oinarritutako bereizkeriari egiteagatik zehazpen irmoa jaso duten pertsona edo entitateak.



Martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuak, Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako eta Emakumeen Aurkako Indarkeria Matxistarik gabe Bizitzeko Legearen testuategina onartzen duenak eta martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoak, Emakumeen eta gizonen berdintasun eragingarrirakoak, xedatzen dituzten betebeharrak betetzen ez dituztenak.

Dirulaguntza edo laguntza publikoak eskuratzea eragozten duen zehapen penal edo administratiboa izatea, edo horretarako ezgaitzen duen legezko debekuren baten eraginpean egotea, Martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen Aurkako Indarkeria Matxistarik gabe Bizitzeko Legearen testuategina onartzen duenaren edo Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoaren arabera sexuaren ziozko bereizkerian erortzeagatik gertatutakoak barne.

Kideak aukeratzeko prozesuan edo lan-jardueran sexuan oinarrituta diskriminatzen duten elkarteak edo erakundeak.

5. artikulua. Eskabideak eta aurkeztu beharreko dokumentazioa

1.- Eskabide-orriak aurkezteko epea 40 egun balioudunekoa izango da deialdiaren laburpena Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunaren biharamunetik zenbatzen hasita.

Eskaera (I. eta II. Eranskinak) telematikoki aurkeztuko da www.elorrio.eus webgunean dagoen plataformaren bidez.

2.- Eskabide-orriekin batera honako dokumentazio hau aurkeztu beharko da:

a) Eskatzaileak edo, hala badagokio, I. eranskinaren arabera egiaztatutako ordezkariak sinatutako eskabidea. I. eranskin hori Udalaren webgunean egongo da eskuragarri.

b) Hala badagokio, ordezkariaren egiaztatzea zuzenbidean baliozko den edozein bide erabiliz (notario-ahalordea, apud acta ordezkariaren...).

c) Egin beharreko proiektuen memoria zehatza.

Proiektu bat baino gehiago aurkezten bada, proiektu bakoitzeko memoria bat aurkeztu beharko da.

Nolanahi ere, aurkeztutako proiektuen memoriak honako alderdi hauek jaso beharko ditu:

- Proiektuaren izenburua eta deskribapena.
- Diru-sarreraren eta gastuen aurrekontu banakatua.
- Proiektuaren justifikazioa, dirulaguntza baloratzeko irizpideak betetzeari dagokionez.
- Parte-hartzaileen gutxi gorabeherako kopurua, sexuaren eta horien profilararen arabera bereizita: gazteak, adinekoak, dibertsitate funtzionala duten pertsonak...
- Garapenerako lankidetzaren proiektu bat aurkeztuz gero, memorian adierazi beharko da non eta zer arlotan garatuko den, eta zein biztanleri zuzenduta dagoen, ahal den neurrian, eremu zehatzaren mapa batekin batera, baliabideen zerrenda, aurrekontu orokorra, eskatzen den zenbatekoa eta justifikatzeko modua adierazita.
- Non eta noiz egingo den, hala badagokio.



d) Hirugarrenen alta behar bezala beteta. Agiri hau paperean edo online egin daiteke. Agiri hauek ez dira aurkeztu behar izango aurreko urteetan Elorrioko Udalak egindako deialdietan aurkeztu badira, beti ere, agiri horiek edo hauek jasotzen dituzten datuak aldatu ez badira.

<https://www.elorrio.eus/eu-ES/lzapideak/Orriak/procedimiento-detalle.aspx?id=295cb091-c85c-4be0-b4f4-c485119cdb35>

Eskaera egitean eskatzaileak oinarri hauek eta deialdia baldintza barik onartzen ditu, eta baimena ematen dio Elorrioko Udalari beharrezko egiaztapenak egiteko.

3.- Aurkeztutako eskabide-orrian edo dokumentazioan zerbait falta bada edo zuzendu daitekeen akatsen bat badute, eskatzaileari 10 (hamar) egun baliadun emongo zaizkio falta diren agiriak aurkezteko edo akatsak zuzentzeko. Eta jakinaraziko zaio okerrak zuzendu ezean eskaera atzera egindakotzat joko dela.

4.- Aurreko a) hizkian zehaztutako agiriak ez dira aurkeztu behar izango aurreko urteetan Elorrioko Udalak egindako deialdietan aurkeztu badira, beti ere, agiri horiek edo hauek jasotzen dituzten datuak aldatu ez badira. Atal honek aurreikusi duen kasuan, edozein modutan, aipatutako agiri/datu horiek udaletxean daudela jakinaraziko zaio Udalari, aldaketarik ez dela egon jasoko duen zinpeko deklarazio batean.

5.- Eskaera egitean eskatzaileak oinarri hauek eta deialdia baldintza barik onartzen ditu, eta baimena ematen dio Elorrioko Udaleko Berdintasunerako Sailari udal Diruzaintza sailean udalarenak diren eta ordaindu behar diren zerga-betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen informazioa eskatzeko.

6. artikulua. Diru-laguntzen zenbatekoa

1.- Diru-laguntzak jaso ahal izateko, proiektuek gutxienez 30 puntu jaso behar dituzte, eta lortutako puntuen arabera esleituko dira diru-laguntzak, muga delarik deialdi honi dagokion aurrekontu gordailututakoaren zenbatekoa:

30-50 puntu....	eskatutakoaren %60
51-60 puntu....	eskatutakoaren %70
61-70 puntu....	eskatutakoaren %80
71-80 puntu....	eskatutakoaren %90
81 puntutik gora.....	%100

Diru-partida nahikorik ez balego, bakoitzari dagokionaren proportzioa esleituko litzaioke

2.- Diru-laguntzaren kopurua zehazteko, irizpide hauek kontuan izango dira:

- Egitasmoaren helburuen interesa, gehienez 50 puntu: Elorrioko Berdintasunerako V. Planaren helburuekin bat etortzea (20 puntu), aurreikusitako eragina —kuantitatiboa zein kualitatiboa (18 puntu), egitasmoaren berrikuntzak (7 puntu), emakumeentzat, LGTBI+ pertsoentzat edota berdintasunerako egitasmo interesgarriak izateagatik denboran egonkortzen dira (5 puntu).
- Berdintasunerako Arloaren ekimenetan edo Udaleko beste arloek eginiko berdintasuna sustatzeko ekimenetan parte hartzea, gehienez 20 puntu.
- Beste elkarte batzuekin lankidetzan aritzea berdintasuna sustatzeko, gehienez 12 puntu.
- Betetzen dituen gizarte beharrianak, gehienez 8 puntu: ekintza euskara hutsean egitea (2 puntu); birziklatutako eta kutsakorrek ez diren material eta baliabideak erabiltzea, edota ingurumena zaintzeko egitasmoak sustatzea (2 puntu); jendarte-kalteberatasuneko egoerei erantzutea (2 puntu)
- Ekintzak aurrera eramateko entitatearen baliabideak erabiltzea, gehienez 5 puntu.
- Jarduera Administrazioak antolatzeke zaila izatea, gehienez 5 puntu.

7. artikulua. Prozedura, Instrukzioa eta Erabakia



1.- Prozedura lehiaketa izango da.

2.- Eskabide-orriak aurkezteko epea itxi ondoren arloko zerbitzu teknikoek aurkeztutako eskabide-orriak eta agiriak aztertuko dituzte eta hasierako balorazioa egingo dute. Balorazio hori Berdintasunerako Informazio Batzordeak txostena eta balorazioa ikusi ondoren diktaminatu egingo du eta Tokiko Gobernu Batzarrera bidaliko du, honek erabakia hartzeko.

3.- Dirulaguntzen instrukzio organoa osatuko dutenen arteko genero parekidetasuna egongo da. Ordezkaritza orekatua dagoela ulertuko da lau kideetik gorako organoetan sexu bakoitzeko kideek %40ko ordezkaritza dutenean gutxienez. Gainerako kasuetan, Martxoaren 16koa 1/2023 Legegintzako Dekretuaren, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen Aurkako Indarkeria Matxistarik gabe Bizitzeko Legearen testu bategina onartzen duenaren 3.10. artikulua ezarritakoa betetzen denean.

Fase honetan Elorrioko Udalak, instrukzio organoaren bitartez, aurkeztu diren proposamenak konparatu eta baloratu beharko ditu, onuraduna nor izango den zehazteko emakume eta gizonen arteko berdintasun irizpidea kontuan hartuz

4.- Prozeduraren gaineko erabakia hartzeko eta jakinarazpena egiteko epea ez da sei hilabete baino gehiago luzatuko. Gehienezko epe hau igaro bada erabakiaren gaineko bidezko jakinarazpenik barik, interesdunek ulertu beharko dute eskaera, administrazio-isilbidez, atzera bota dela.

Erabakiaren gaineko jakinarazpena interesdunei urriaren 1eko 39/2015 Legearen 40 artikulua eta hurrengoek aurreikusten dutena jarraituz egingo da.

Hartutako erabakiak administrazio bideari amaiera emango dio, eta erabakiaren kontra Udaleko alkatearen aurrean berraztertze errekurtsioa tartekatzeko aukera egongo da, edo baita zuzenean administrazioarekiko auzi-errekurtsioa tartekatzeko Bilboko dagokion auzitegian. Guzti hori, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 40. artikulua eta hurrengoek, eta administrazioarekiko auzien jurisdikzioa arautzen duen 29/1998 Legearen arabera.

8. artikulua. Bateragarritasuna beste diru-laguntza batzuekin

Diru-laguntza hau, helburu bera duten beste administrazio edo ente publiko edo pribatu, nazionala edo Europakoak, edo nazioarteko beste erakunde batzuetako beste diru-laguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabide batzuekin bateragarriak dira, ez bada diru-laguntzen berezitasunetako bat bateragarria ez izatea. Edozein modutan, gain finantzaketa ezinezkoa izango da 6. artikulua jasotzen duen moduan.

Ez dira diruz lagunduko udal honetako beste arlo batzuek diruz lagun ditzaketen jarduerak.

9. artikulua. Diru-laguntzaren ordainketa

Deialdiaren gaineko erabakia hartuta eta interesdunei erabakiaren gaineko jakinarazpena egin ondoren, hasieraz onartutako zenbatekoari dagokion %80a ordainduko da. Hau aurreordainketa izango da, eta ez da bermerik aurkezteko premiarik izango.

Ordainketa, transferentzia bidez, interesdunak emandako kontu zenbakian egingo da, gehienez, erabakia hartu den egunetik hurrengo hilabetearen barruan.

10. artikulua. Diru-laguntzaren zuriketa

1.- Onuradunek diruz lagundutako proiektuaren justifikazioa aurkeztu beharko dute 2026ko abenduaren 11n baino lehen, egun hori barne, eta hala dagokionean, onartutako zenbatekoaren gainerako %20a ordainduko da.

2.- Justifikazioa, kontu justifikatibo bidez egingo dena, honako datu eta agiriek osatuko dute:



- a. Ekintza bakoitzaren txostena. Honetan, betetze-maila, ekintzari emandako hedapena, arrakasta, partehartzea... adieraziko dira.
- b. Publikazioak eta kartelak, esku-orriak e.a. Ale bana, non udalaren logotipoa agertuko da ekimenaren babesle dela adieraziz.
- c. Memoria ekonomikoa egindako jardueren kostua zehaztuz, honako agiri hauez osatua:
 - Jarduerari dagozkion diru-sarreraren eta inbertsioen zerrenda sailkatua, hartzailea identifikatuta agertuko denean eta agiria, zenbatekoa, egin zeneko data, eta ordainduta badago, ordainketa-eguna. Diru-laguntza aurrekontu bati lotuta emon bada, desbiderapenak zeintzuk izan diren, desbiderapenik egon bada.
 - Fakturen kopiak edo merkataritza-trafiko juridikoan froga balio bera duten edo administrazioaren aurrean eraginkortasuna duten bestelako agirien bidez, aurreko paragrafoan aipatu den zerrendan agertuko direnak, eta ordaindu izanaren agiria.
 - Zerrenda bat diruz lagundutako jarduera finantzatzeko jasotako beste diru-sarrera edo diru-laguntza batzuen informazioa zenbatekoa eta jatorria zehaztuz.

11. artikulua. Diru-laguntzaren publizitatea (onuradunak)

Erakunde onuradunek Elorriko Udaletik jasotako diru-laguntzaren publizitatea egingo dute uztailaren 21eko 887/2006 EDak, azaroaren 17ko 38/2003 Diru-laguntzen Lege Orokorra garatzen duen Erregelamendua onartzen duena, aurreikusten duenari jarraituz. Horretarako, onuradunek Elorriko Udaletik jasotako diru-laguntzaren berri emango dute erabiltzen duten edozein hedabidetan (aldizkari, esku-orriak, kartelak...).

Diru-laguntza jaso duen programak beste diru-laguntza batzuk jaso baditu eta onuraduna behartuta balego egoeraren gaineko publizitatea ematera, emandako diru-laguntzaren gaineko bitartekoak eta garrantzia beste diru iturri batzuei eman zaien bardinak izango dira.

12. artikulua. Itzultzea

Itzulpena, Diru-laguntzen Udal Ordenantza Orokorrak, Diru-Laguntzen Lege Orokorrak eta aplikagarria den gainerako araudiak xedatzen duten moduan egingo da. Edozelan ere, jasotako zenbatekoa itzuliko da justifikatzeko agiririk aurkeztu ez denean, edo behar moduan justifikatu edo behar beste agiri aurkeztu ez denean. Osorik bete ez denean, itzulpena ez-betetzeari dagokion zenbatekora mugatuko da. Bardin egingo da gain finantzaketa dagoela egiaztatzen bada diru-laguntza justifikatzeko aurkeztutako agirietan.

13. artikulua. Datu-babesa

Elorriko Udalak (aurrerantzean, "Udala") (IFZ: P-4803900-B; helbidea: Herriko plaza z/g, 48230, Elorrio, Bizkaia) emandako datu pertsonalak erabiliko ditu dirulaguntzen deialdi hau kudeatzeko. Tratamendu hori legitimatzen duen oinarria da Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorretik eta Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta Emakumeen Aurkako Indarkeria Matxistarik gabeko Bizitzetarako Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretutik eratorritako lege-betebehar bat betetzea.

Datu horiek behar-beharrezkoak diren zerbitzuak ematen dituzten hirugarrenei baino ez zaizkie emango, eta ez zaizkie hirugarrenei lagako, legezko betebeharririk edo interes publikorik izan ezean.

Elorriko Udalak datu pertsonalak gordeko ditu legezko epe batean, erantzukizun motaren bat eska dakiokenean.

Dirulaguntzen deialdi honetan eskatzen diren datuak lehen adierazitako helburua behar bezala lortzeko behar-beharrezkoak direnak dira; beraz, datu horiek ematen ez badira, Udalak ezingo du bermatu prozeduran behar bezala parte hartuko duenik.

Nolanahi ere, interesdunak datuetan sartzeko, datuak zuzentzeko, ezerezteko, datuen aurka egiteko eta datuak mugatzeko eskubideak baliatu ahal izango ditu, honako helbide honetara idatzizko eskaera bidaliz:



Elorrioko udala

alkatea@elorrio.eus. Interesduna harremanetan jarri ahal izango da Udaleko Datuak Babesteko Ordezkariekin, dpdelorrio@unive.es helbide elektronikoan.

Halaber, jakinarazten dizugu Datuak Babesteko Euskal Bulegoan erreklamazio bat aurkezteko eskubidea duzula.

14. artikulua. Araudi aplikagarria

Oinarri hauetan aurreikusi ez den guztirako Diru-Laguntzen Lege Orokorrak, 38/2003, legea garatzen duen Erregelamenduak eta aplikagarria den gainerako araudiak xedatzen dutena aplikatuko da.



Elorrioko udala